<sup>a</sup> Sic Colb. a. alt. manu. Caeteri vero, quod a prioribus relictum fuerat. Bad., et quidquid a prioribus, etc. Freh. al., quod a proprio rebus relictum, etc. Idem Colb. alt. manu infra, uxorem ejus omnibus rebus spoliatam.

<sup>b</sup> Celebris fuit in Oriente S. Sergius, qui sub Maximiano imperatore martyrio consummatus dicitur cum Bacco, apud Rosapham Comagenis, seu Euphratesis Augustae urbem, quae ex ejus nomine postea Sergiopolis dicta est. Hanc urbem frustra expugnare tentavit Chosroes Persarum rex, Justiniano imperante. Eundem martyrem veluti specialem patronum habuit Chosroes alter, sub Mauricii principatu, cuius basilicam cruce aurea, variisque donis locupletavit, ut narrat Evagrinus lib. iv, cap. 28, et lib. vi, cap. 21; Theophylactus Simocatta lib. v, cap. 13; Nicephorus, etc. Vide Baronium ad an. 513. Hinc Sergii nomen apud Christianos pariter et barbaros

D celebre fuisse patet. Justinianus unam ei basilicam dicavit CP. alteram Ptolemaide ex Procopio. Peregrinationes ad S. Sergium in Arabias seu Saraphas laudantur in synodo Nicæna II, ex Joanne Moscho in Prato spirit. cap. 180. Vide et infra nostrum Greg. de Glor. Mart. lib. i, cap. 97.

<sup>c</sup> Forte quod tunc episcopi clericorum, saltem defunctorum, bona sibi arrogarent: quod vetitum postea fuit an. 615, in Concil. Paris. v, can. 8.

<sup>d</sup> Colb. a. et Regn., Faustianum. Civitas autem Aquensis hic memorata, alias Aqua Tarbellicae, vulgo Aqca, seu Dax, et Vicus Julii, seu Adura, vulgo Aire, Novemnopulanæ urbes, fuerunt semper sub metropoli Elusana sive Ausciensi, sicut et Vasate. Earum tamen episcopi, perturbatis tunc rebus, Burdigalensi episcopo, qui vicinæ provinciae, id est Aquitaniae II, metropolitano erat, parere cogebantur.

XXXII. Posthæc misit iterum Gundovaldus duos A legatos, Zotannum, necnon et Zabulfum, ad regem cum virgis consecratis <sup>a</sup>, juxta ritum Francorum, ut scilicet, non contingerentur ab ullo, sed exposita legatione cum responso reverterentur. Sed hi incauti, priusquam regis præsentiam cernerent, multis quæ petebant explanaverunt. Extemplo sermo cucurrit ad regem; itaque v. necti catenis in regis præsentiam deducuntur. Tunc illi quid quærent, ad quem directi, vel a quo fuerint missi negare non ausi, aiunt: Gundovaldus, qui nuper ab Oriente veniens, dicit se filium esse patris vestri regis Chothacharii, misit nos ut **358** debitam portionem regni sui recipiat: sin autem a vobis non redditur, noveritis eum in has partes cum exercitu esse venturum. Omnes enim viri fortissimi regionis illius, quæ ultra Doroniam sita ad Gallias pertinet, ei conjuncti sunt; et ita inquit: Judicabit tunc Deus, cum in unius campi planitie junxerimus, utrum sim Chlothacharii filius, an non. Tunc rex furore succensus jussit eos ad trochleas extendi et fortissime cædi, ut si vera essent quæ dicerent, evidentius approbarent; et si aliquid doli adhuc intra pectorum arcana retinerent, vis tormentorum extorqueret invitis. Deinde incrementibus supplicii, aiunt neptem illius, id est regis Chilperici filiam <sup>b</sup>, cum Magnulfo Tolosanorum episcopo exsilio deputatam, thesauros omnes ab ipso Gundovaldo sublato <sup>c</sup>; ipsum quoque regem ab omnibus majoribus natu Childeberti regis expeditum esse: sed præsertim cum Guntchramnus Boso ante hos annos Constantinopolim abiisset, ipsumque in Gallias invitasset.

XXXIII. Quibus cæsis, et in carcerem retrusis, rex accessiri nepotem suum Childebertum jubet, ut scilicet conjuncti pariter homines istos audire deberent. Denique cum simul conjuncti viros interrogarent, iteraverunt ea regibus simul astantibus, quæ prius solus rex Guntchramnus audivit. Asserebant etiam constanter hanc causam, sicut jam supra diximus, omnibus senioribus in regno Childeberti regis esse cognitam. Et ob hoc nonnulli de prioribus regis Childeberti in hoc placitum abire timuerunt, qui in

<sup>a</sup> Græci legati caduceum deferebant ex *L. Sautum ff. de rerum divisione*. Hinc Mercurius deorum nuntius manu gestabat caduceum, quem Virgilius lib. iv *Æneid.* virgam appellat. Cæterum solus cod. Colb. a. legatorum nomina exprimit.

<sup>b</sup> Rigunthem Reccardo desponsatam.

<sup>c</sup> Editi, *sublatos reddidisse*.

<sup>d</sup> Hastam regium insigne apud Francos existisse patet ex annulo Childerici I regis, qui in ejus sepulchro cum aliis cimeliis inventus est. Ibi enim rex representatur, promissis in humeros capillis, hastam in sceptri modum manu gestans. Vide Chiffletium pag. 95, in libro ea de re edito sub Anastasis Childerici nomine.

Erat tamen insuper Chlotarius parvulus Chilperici filius, qui apud Victoriacum nutriebatur: sed cum pondum a Guntramno visus fuisset, ut ipse conquiretur lib. viii, cap. 9, vix ipsum habebat pro filio regis.

<sup>e</sup> Sic Colb. a. alt. manu; alii, *aut haberet. Regm., consiliarium haberet.*

<sup>f</sup> Childebertus ætatis 14 egressus, et mater, uti nunc loquimur, declaratus regnum suum

hac causa putabantur esse participes. Posthæc rex Guntchramnus data in manu regis Childeberti hasta, ait: Hoc est indicium quod tibi omne regnum meum tradidi <sup>d</sup>. Ex hoc nunc vade, et omnes civitates meas, tanquam tuas proprias, sub tui juris dominationem subjice. Nihil enim, facientibus **359** peccatis, de stirpe mea remansit, nisi tu tantum <sup>e</sup>, qui mei fratri ses filius. Tu enim hæres in omni regno meo succede, cæteris exhæredibus factis. Tunc relictis omnibus, assumpto seorsum puero clam locutus est, prius obtestans diligentissime, ne secreta collocutio ulli hominum panderetur. Tunc indicavit ei quos in consilio haberet, aut sperneret a colloquio; quibus se crederet, quos vitaret, quos honoraret mulieribus, quos ab honore depelleret. Interea interdicens, ut Egidium episcopum Rhemensem, qui ei semper inimicus extiterat, nullo modo aut crederet, aut secum haberet <sup>f</sup>, quia et ipsi et patri suo sæpius pejerasset. Deinde cum ad convivium convenissent, cohortabatur Guntchramnus rex omnem exercitum, dicens: Videte, o viri, quia filius meus Childebertus jam vir magnus effectus est. Videte, et cavete, ne eum pro parvulo habeatis <sup>g</sup>. Relinquit nunc perversitates, atque præsumptiones quas exercetis: quia rex est, cui vos nunc deservire debetis. Hæc et his similia locutus, per triduum epulantes atque jocundantes, multisque muneribus locupletantes, cum pace discesserunt. Tunc ei reddidit rex Guntchramnus omnia, quæ pater ejus Sigibertus habuerat, obtestans ne ad matrem accederet, ne forte aliquis daretur aditus, qualiter ad Gundovaldum scriberet, aut ab eo scripta susciperet.

XXXIV. Igitur Gundovaldus cum audisset sibi exercitum propinquare, relictus a Desiderio duce, Garonnam cum Sagittario episcopo, Mummolo et Bladaste ducebus, atque Waddone transiit, Convenas <sup>h</sup> petentes. Est enim urbs in cacumine montis sita, nullique monti contigua. Fons magnus ad radicem montis erumpens, circumdatus turre tutissima; ad quem **360** per cuniculum descendentes ex urbe, latenter latices hauriunt. Hanc enim ingressus ur-

ipse administrare cœpit. Sic et postea Balthildis Chlotario filio suo pubertatem ingresso regni curam dimisit. Videsis Vales. lib. xii rer. Francic.

<sup>i</sup> Lugdunum Convenarum apud veteres dicitur, tum a situ, Dunum quippe apud veteres Gallos mons est, tum ab occasione qua conditum fuit, quod scilicet multi in eum locum convenierint. Rem explicat Hieronymus adversus Vigilantium in ea urbe natum: *Respondet, inquit, generi suo, ut qui de latronum et Convenarum natus est semine, quos Cn. Pompeius edomita Hispania in Pyrenæi jugis deposuit, et in unum oppidum congregavit, unde et Convenarum urbs. Ii erant Wascones, qui tunc Pyrenæorum juga incolabant. Lege Valecium in Notitia Galliarum. Cæterum hæc urbs anno 685 a Guntramno diruta, ut inferius narrat Gregorius, diu facti, sede episcopali alio translata; sed a Bertrando, qui anno 1120 vivere desit, utcumque reparata, colli ac inhabitari cœpit. Unde nomen restitutoris accipiens, nunc vulgo sancti Bertrandi Convenensis urbs, *Saint-Bertrand de Comminges*, dicitur, sub metropoli Ausciensi in Wasconia.*

hem in initio Quadragesimæ locutus est civibus, dicens: Noveritis me cum omnibus, qui in regno Childeberti habentur, electum esse regem, atque haberi mecum non modicum solatium. Sed quoniam frater meus Guntchramnus rex immensum adversus me movet exercitum, oportet vos alimenta atque cunctam suppellectilem infra murorum munitionem concludere, ut scilicet dum nobis illa pietas divina auget solatium, non pereatis inopia. Hæc illis credentibus, quæcumque habere potuerunt collocantes in urbe præparabant se ad resistendum. Eo tempore Guntchramnus rex misit litteras ad Gundovaldum, ex nomine Brunichildis reginæ in quibus erat scriptum, ut relicto exercitu et in loca sua abire jussu, ipse remeior apud Burdegalensem urbem hiberna deduceret. Scripserat enim hæc dolose, ut de eo plenius quid ageret, posset agnoscere. Igitur commorante eo apud urbem Convenas, locutus est incolis, dicens: Ecce jam exercitus appropinquat, egredimini ad resistendum. Quibus egredientibus, hi occupantes portas atque claudentes, excluso foris populo, cum episcopo loci <sup>a</sup>, cuncta quæ in urbe invenire potuerant, suis ditionibus subdiderunt. Tantaque ibi multitudo annonæ atque vini reperta est, ut si viriliter stetitissent, per multorum annorum spatia victus alimentis non egerent.

XXXV. Audierant enim eo tempore duces Guntchramni regis, Gundovaldum ultra Garonnam in litore residere cum ingenti hostium multitudine; ipsosque thesauros, quos Rigunthis tulerat, secum retinere. Tunc impetu facto cum equitibus [Ed. equis] Garonnam **361** natando transiere, nonnullis de exercitu in amne demersis. Reliqui in littus egressi, requirentes Gundovaldum, invenerunt camelos cum ingenti pondere auri atque argenti, sive equites [Pro equos] quos fessos per vias reliquerat. Audientes deinceps eos infra muros urbis Convenicæ commorari, relictis plauris ac diversis impedimentis cum populo minore, robustio es viri ipsum, sicut jam Garonnam transierant, jusequi destinant. Quibus properantibus, venerunt ad basilicam sancti Vincentii, quæ est juxta terminum Agennensis urbis, ubi ipse martyr pro Christi nomine agonem dicitur consummasse; inveneruntque eam refectam diversis thesauris incolarum. Erat enim spes incolis non

esse a Christianis tanti martyris basilicam violandam, cujus ostia summo studio obserata erant. Nec mox appropinquans exercitus cum reserare templi valvas non valeret, ignem accendit; consumptisque ostiis, omnem substantiam cunctamque suppellectilem, quam in ea invenire potuerunt, cum sacris ministeriis abstulerunt. Sed multos ibi ultio divina conterruit <sup>b</sup>. Nam plerisque manus divinitus urebantur, emittentes fumum magnum, sicut ex incendio surgere solet. Nonnulli arrepti a dæmone, per energiam debacchantes martyrem declamabant. Plurimi vero semoti a sociis <sup>c</sup> propriis se jaculis sauciabant. Reliquum vero vulgus inane non sine grandi metu progressum est. Quid plura? Convenitur ad Convenas (sic enim diximus nomen urbis) omnisque **362** blanga in suburbana urbis campania castrametata est, ibique extensis tentoriis residebat. Vastabatur in circuitu tota regio: nonnulli autem ab exercitu, quos fortior avaritæ aculeus terebrabat, longius a suis evagantes, perimebantur ab incolis.

**362** XXXVI. Ascendebant enim <sup>d</sup> multi per collem, et cum Gundovaldo sapius loquebantur, inferentes ei convicia, ac dicentes: Tunc es pictor ille, qui tempore Chlothacharii regis per oratoria parietes atque cameras charaxahas <sup>e</sup>? Tunc es ille, quem Ballomerem nomine sapius Galliarum incolæ vocitabant? Tunc es ille, qui plerumque a regibus Francorum propter has præsumptiones quas profers, tonsoratus et exilio datus es? Vel quis te, infelicissime hominum, in hæc loca adduxit, edicito. Quis tibi tantam audaciam præstitit, ut dominorum ac regum nostrorum fines auderes attingere? Certe si a quoquam es evocatus, clara voce testare. En tibi ante oculos mortem expositam; en ipsam quam diu quesisti exitii foveam, in quam præceps dejiciaris. Dic satellites viritum, vel a quibus inviteris enuntia. At ille cum hæc audiret, propius super portam astans dicebat: Quod me Chlothacharius pater meus exorsum habuerit, habetur incognitum nulli; quod autem ab eo, vel deinceps a fratribus sine tonsoratus, manifestum est omnibus. Et hæc me causa Narseti præfecto Italiæ junxit, ibique uxorem accipiens, duos filios generavi. Qua mortua, assumptis mecum liberis, Constantinopolim abii. Ab imperatoribus vero susceptus benignissime, usque ad hoc tem-

<sup>a</sup> Is erat Rufinus, qui hoc ipso anno Concilio Matiscon. II subscripsit.

<sup>b</sup> Hanc basilicam in valle Capraria prope Lugdunum Convenarum sitam fuisse contendit Joseph Scaliger lib. VI de Emendatione temp. Unde allucinatum fuisse putat Gregorium, qui ipsam prope Aginnum stetitisse scripserit, confundens locum, in quo beatus martyr passus est, cum basilica ipsius memoriæ consecrata. At fallitur ipsemet Scaliger. Hanc quippe basilicam, quam Guntramni milites violaverunt, prope Aginnum erat, et quidem in loco Pompeiaco, ubi S. Vincentius passus est. Nec repugnat rei gestæ series. Gundobaldo quippe Burdigalæ existente, Guntramni exercitus ex Pictavo ad Dordoniæ flumen accessit. Quo nuntio territus Gundobaldus, apud Convenas se recepit, quo cum pergeret, Guntramni exercitus ut hostem insequeretur, per Aginnum terminum

D-transiit, idque itineris ratio postulabat, atque ea occasione milites ecclesiam S. Vincentii diripuerunt. Tum prosequentes ceptum iter ad montis, cui impositum erat Lugdunum Convenarum, radices pervenere, ut narrat Gregorius. Vide lib. de Gloria Mart. cap. 105. De hac basilica, et altera eidem sancto dicata, quas extruxerat aut adornarat Leontius episc. Burdigalæ, Fortunatus lib. I, carm. 8 et 9. Festum hujus sancti colitur die 9 Junii.

<sup>c</sup> Sic Colb. a. alt. manu. Cæteri, *semoti a seditione*.

<sup>d</sup> Sic Colb. a. Regim., *Sed et plurimi eorum agebant occulte, et loquebantur cum Gundobaldo*. Cæteri cum Bec., *Abcondebant enim se multi*, etc.

<sup>e</sup> Hinc charaxaturæ dicte sunt deletiones seu cancellationes scripturæ, et maculæ ab atramento. Vide testamentum S. Remigii, et Marculf. lib. II, formula 17.

pus vixi. Ante hos enim annos cum Guntchramnus Boso Constantinopolim abiisset, et ego sollicitus causas fratrum meorum diligenter rimarer, cognovi generationem nostram valde attenuatam, nec superesse de stirpe nostra, nisi Childeburtum et Guntchramnum, fratrem scilicet, et fratris mei filium. Filii enim Chilperici regis cum ipso interierant, uno tantum parvulo derelicto <sup>a</sup>. Guntchramnus **363** frater meus filios non habebat; Childeburtus nepos noster, minime fortis erat. Tunc Guntchramnus Boso his mihi diligenter expositis, invitavit me, dicens: Veni, quia ab omnibus regni regis Childeburti principibus invitaris, nec quisquam contra te mutire ausus est. Scimus enim omnes te filium esse Chlothacharii; nec remansit in Gallis qui regnum illud regere possit, nisi tu advenias. At ego datis ei multis muneribus, per duodecim loca sancta ab eo suscipio sacramenta, ut securus in hoc regnum accederem. Veni enim Massiliam, ibique me episcopus summa benignitate suscepit: habebat enim scripta seniorum regni nepotis mei. Ex hoc enim Avinionem accessi juxta placita patricii Mummoli. Guntchramnus vero in memoriam sacramenti ac promissionis suæ, thesauros meos abstulit, et in suam ditionem subegit. Nunc autem recognoscite quia ego sum rex, sicut et frater meus Guntchramnus. Tamen si tanto odio mens vestra grassatur, vel ad regem vestrum deducar, et si me cognoscit fratrem, quod voluerit faciat. Certe si nec hoc volueritis, vel liceat mihi regredi, unde prius egressus sum. Abibo enim, et nulli quidquam injuriæ inferam. Tamen ut sciatis vera esse quæ dico, Radegundem Pictavam, et Ingetrudem <sup>b</sup> Turonicam interrogate: ipsæ enim vobis affirmabunt certa esse quæ loquor. Hæc eo dicente, multi cum conviciis et impropriis hæc verba prosequabantur.

**XXXVII.** Quintus et decimus in hac obsidione effulserat dies, et Leudegisilus novas ad destruendam urbem machinas præparabat: plaustra enim cum arietibus, clivellis et axibus erant texta <sup>c</sup>, sub quibus exercitus properaret ad destruendos muros. Sed cum appropinquassent, ita lapidibus obruebantur, ut omnes appropinquantes muro corruerent. Cuppas cum pice et adipe accensas supra eos projicientes, alias vero lapidibus plenas super eos dejiciebant. Sed cum nox certamina prohiberet, hostes ad castra regressi sunt. Erat autem cum Gundovaldo **364** et Chariulfus <sup>d</sup>, valde dives ac præpotens, cujus apothecis ac promptuariis urbs valde referta erat: de cujus substantia hi maxime lebantur. Bladastes autem hæc cernens quæ gerebantur, metuens ne Leudegisilus obtenta victoria eos morti traderet, in-

posito igne in ecclesiæ domo, concurrentibus ad incendium mitigandum inclusis <sup>e</sup>, ille fuga dilapsus accessit. Mane autem facto, exercitus iterum ad bella consurgit, ac ex virgis fasces faciunt, quasi ad conplendam vallem profundam, quæ a parte Orientis sita erat: sed nocere hæc machina nihil potuit. Sagittarius vero episcopus frequentius muros cum armis circumibat, et sæpius lapides contra hostem manu propria jecit e muro.

**XXXVIII.** Denique ii qui urbem impugnabant, cum viderent quod nihil proficere possent, nuntios occultos ad Mummolum dirigunt, dicentes: Recognosce dominum tuum, et a perversitate ista tandem aliquando desiste. Quæ enim te amentia vallat, ut ignoto homini subjungaris? Uxor enim tua jam cum filiis captivata est; filii tui ut pote <sup>f</sup> jam interfecti sunt. Quo ruis? quidve præstolaris, nisi uti corruas? Hæc ille mandata accipiens dixit: Jam, ut video, regnum nostrum finem accipit, et potentia cadit. Unum superest, si securitatem vitæ me habere cognoscerem. de multo vos labore poteram remove. Discedentibus nuntiis, Sagittarius episcopus cum Mummolo, Chariulfo atque Waddone ad ecclesiam pergit ibique sibi invicem sacramenta dederunt, ut si de vitæ promissione certiores fierent, relicta amicitia Gundovaldi, ipsum hostibus traderent. Reversi iterum nuntii, promiserunt eis vitæ securitatem. Mummolus vero dixit: Hoc tantum fiat, ego hunc in manu vestra tradam, et ego recognoscens dominum meum regem, ad ejus præsentiam properabo. Tunc illi promittunt, quod si hæc impleat, ipsuin in charitate susciperent, et si cum regi excusare non possent, in ecclesiam ponerent, ne vitæ amissione multaretur. Hæc cum sacramenti **365** interpositione polliciti, discesserunt. Mummolus vero cum Sagittario episcopo et Waddone ad Gundovaldum pergentes, dixerunt: Sacramenta fidelitatis qualia tibi dedimus, ipse qui præsens es nosti. Nunc autem accipe salubre consilium: discede ab hac urbe, et repræsentare fratri tuo, sicut sæpe quæsisisti. Jam enim cum his hominibus collocuti sumus, et ipsi dixerunt, quia non vult perdere solatium tuum, eo quod parum de generatione vestra remanserit. At ille intelligens dolum eorum, lacrymis perfusus, ait: Invitatione vestra in has Gallias sum delatus; <sup>d</sup> thesaurorum vero meorum, in quibus immensum pondus argenti continetur et auri, ac diversarum specierum, aliquid in Avennica urbe retinetur, aliquid Guntchramnus Boso diripuit. Ego vero juxta Dei auxilium, spe omni in vobis posita, vobis consilium meum credidi, per vos regnare semper optavi. Nunc cum Deo vobis sit actio, si quid mihi mendacii di-

mano, tecta erant.

<sup>d</sup> Colb. m. et Chesn. ad., *Ariulfus*; infra *Harulfus*; Bec., *Mariulfus*, sed infra, *Cariulfus*.

<sup>e</sup> Colb. a., *inclusus ille*, et post *concurrentibus*, alt. manu additum est *omnibus*.

<sup>f</sup> Colb. a., *ut puto*. Regm., *et, ut credo, filii tui jam*, etc.

<sup>a</sup> Et tamen ex libro vi, cap. 24, Gundobaldus in Gallias accesserat ante Chilperici interitum. Vide supra cap. 52.

<sup>b</sup> Colb. a. et Bec., *Ingotrudem*. Colb. m., *Intragundam*. Regm., *Intragundam*. Hæc est Ingetrudis, quæ monasterium in atrio basilicæ sancti Martini considerat: de qua sæpius loquitur Gregorius.

Sic Bec. cum editis; alii, *tecta*; Colb. a. alt.

xeritis : ipse enim iudicet causam meam. Hæc eo dicente, respondit Mummolus : Nihil tibi fallaciter loquimur, sed ecce virus fortissimos stantes ad portam tuam operientes adventum. Nunc autem depone baltheum meum aureum quo cingeris, ne videaris in jactantia procedere, et tuum arcinge gladium, meumque restitue. Et illa : Non simpliciter, inquit, hæc verba suscipio, ut ea quæ de tuis usque nunc in charitate <sup>a</sup> usus sum, a me auferantur. Mummolus vero asserebat cum juramento, nihil ei moleste fieri. Egressi igitur portam, ab Ollone Biturigum comite et Bosone susceptus est. Mummolus autem cum satellitibus in urbem regressus, portam firmissime obseravit. Hic autem cum se in manibus inimicorum cerneret traditum, elevatis ad cælum manibus et oculis, ait : Iudex æternæ, et ultio vera innocentium, Deus, a quo omnis justitia procedit, cui mendacium non placet, in quo nullus dolus neque versutia malitiæ continetur, tibi commendo causam meam, deprecans ut sis velociter ultor super eos, qui me insontem manibus tradiderunt inimicorum. Hæc cum dixisset, consignans se cruce Dominica, abire cœpit cum hominibus supradictis. Cumque a porta se **366** elongassent, sicut est circa urbem vallis tota in præcipitium, impulsus ab Ollone cecidit, illo quoque clamante : En vobis Ballomerem vestrum, qui se regis et fratrem dicit et filium. Et immissa lancea, voluit eum transfigere, sed repulsa a circulis loriceæ nihil nocuit. Denique cum elevatus ad montem regredi niteretur, Boso emissis lapide caput ejus libravit, qui cecidit, et mortuus est. Venitque omne vulgus, et defixis in eum lanceis, pedes ejus fune ligantes, per omnia exercituum castra traxerunt; evellentesque cæsariem ac barbam ejus, insepulturno ipso in loco quo interfectus fuerat, reliquerunt. Nocte vero sequenti, ii qui primi erant <sup>b</sup>, omnes thesauros quos in urbe reperire potuerunt, cum ministeriis ecclesiæ clam abstulerunt. Mane vero reseratis portarum valvis, immisso exercitu, omne vulgus inclusum in ore gladii tradiderunt, sacerdotes quoque Domini cum ministris ad ipsa ecclesiarum altaria trucidantes. Postquam autem cunctos intertulerunt, ut non remaneret mingens ad parietem, omnem urbem cum ecclesiis reliquisque ædificiis succenderunt, nihil ibi præter humum vacuum relinquentes.

XXXIX. Igitur Leudegisilus rediens ad castra cum Mummolo et Sagittario, Chariulfo et Waddone, nuntios occulte ad regem dirigit, quid de his fieri velit. At ille capitali eos jussit finire sententia. Waddo tunc cum Chariulfo, relictis filiis obsidibus, discesserunt ab eis. Delato quoque nuntio de horum interitu, cum hoc Mummolus advertisset, accinctus armis tugurium Leudegisili petit. At ille videns eum, ait : Quid sic, inquit, quasi fugiens venis? Cui ille : Nihil,

<sup>a</sup> Cod. Casin., in caritate.

<sup>b</sup> Casin., ii qui missi erant.

<sup>c</sup> Nunquam enim Reccaredo nupsit, sicuti, ut videtur, nec Chlodovinda Sigiberti filia. Vide infra notas

ut video, de fide promissa servatur, nam cerno <sup>c</sup> in mortis exitio positum. Cui ille : Ego egrediar foras, et omnia mitigabo. Quo egrediente, contestim ex jussu ejus vallata est domus, ut hic interficeretur. Sed et ille cum diutissime contra bellantes resistisset, venit ad ostium. Cumque egrederetur, duo cum lanceis utraque ei latera feriunt, sicque cecidit et mortuus est. Quo viso Episcopus (Sagittarius), dum timore consternatus paveret, ait ad eum quidam de astantibus : Inspice propriis oculis, episcope, quam geruntur, et tecto **367** capite ne agnoscaris, silvampete, ut abscondaris paululum, atque ira labente possis evadere. At ille accepto consilio, dum oblecto capite fugere niteretur, extracto quidam gladio caput ejus cum cucullo decidit. Deinde unusquisque ad propria rediens, magnas per viam prædas et homicidia fecit. Frodegundis autem his diebus Cuppanem in Tolosanum direxit, ut scilicet filiam suam exinde quocumque modo posset, erueret. Ferebant enim plerique ob hoc eum transmissum, ut si Gundovaldum reperisset vivum, multis illectum promissionibus ad eam transduceret. Sed cum hoc facere nequisset, acceptam Rignthem a loco illo reduxit, non sine grandi humilitate atque contumelia <sup>e</sup>.

XL. Igitur Leudegisilus dux cum thesauris omnibus, quos superius nominavimus, ad regem venit; quos postea rex pauperibus et ecclesiis erogavit. Apprehensa vero uxore Mummoli, inquirere rex cœpit, quid thesauri quos ii congregaverant, devenissent. Sed illa cognoscens virum suum interfectum fuisse, et omnem jactantiam eorum prorsus in terram corruisse, omnia pandit, dixitque multum adhuc apud urbem Avennicam auri atque argenti esse, quæ ad regis notitiam non venissent. Statimque misit rex viros qui hæc deferre deberent cum uno puero, quem valde creditum Mummolus habens, hæc ei commendaverat. Abvntes autem acceperunt omnia, quæ in urbe relicta fuerant. Ferunt autem ducenta et quinquaginta talenta argenti fuisse, auri vero amplius quam triginta. Sed hæc, ut ferunt, de reperto antiquo thesauro abstulit. Quod rex divisum cum Childberto rege nepote suo, partem suam maxime pauperibus est largitus; mulieri autem nihil amplius, quam ea quæ de parentibus habuerat, relinquens.